DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 08 de Fevereiro de 2010
MUNICIPALIDADES E OUTROS

VALOR GLOBAL: R$ 7.560,00 (sete
mil quinhentos e sessenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
018001.1751200012.114 – 339030.
Tomada de Preços no 17/2009.

Linhares, 4/2/2010.
CELSO MARTINS PEDRONI

Diretor Geral do SAAE

CONTRATO NO  8/2010
CONTRATANTE: Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Linhares –
SAAE.

CONTRATADA: Camatta & Cia.
Ltda.
OBJETO: Fornecimento contínuo de
combustíveis: gasolina, álcool e
óleo diesel.
VIGÊNCIA: 4/1/2010 a 31/12/
2010.
VALOR GLOBAL: R$ 174.980,00
(cento e setenta e quatro mil no-
vecentos e oitenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
018001.1751200012.114 – 339030.
Tomada de Preços no 19/2009.

Linhares, 4/2/2010.
CELSO MARTINS PEDRONI

Diretor Geral do SAAE

CONTRATO NO  9/2010
CONTRATANTE: Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Linhares –
SAAE.
CONTRATADA: Hidrogeron do Brasil
Indústria e Comércio de Equipamen-
tos para Saneamento Ambiental Ltda.
OBJETO: Locação de cinco gera-
dores de cloro.

VIGÊNCIA: 4/1/2010 a 31/12/2010.
VALOR MENSAL: R$ 2.418,40 (dois
mil quatrocentos e dezoito reais e
quarenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
018001.1751200272113 –
33903912.
INEXIGIBILIDADE–PROCESSO NO
789/2009

Linhares, 4/2/2010.
CELSO MARTINS PEDRONI

Diretor Geral do SAAE
Protocolo 6787

Mariela Santos Neves Siqueira
José Adalberto Dazzi Eliezer Siqueira de Sousa Evaldo de Souza

Fernando Zardini Antonio Sérgio Dário Machado Gabriel de Souza Cardoso Adonias Zam
Procurador-Geral de Justiça Catarina Cecin Gazele Mônica Cristina Moreira Pinto Elias Faissal Junior

Miriam Silveira José Maria Rodrigues de Oliveira Filho Eloiza Helena Chiabai
José Marçal de Ataide Assi Heloisa Malta Carpi Fernando Franklin da Costa Santos Sócrates de Souza

Subprocurador-Geral de Justiça Célia Lúcia Vaz de Araújo Valdeci de Lourdes Pinto Vasconcelos Licea Maria de Moraes Carvalho
Maria da Penha de Mattos Saudino Antonio Carlos Amancio Pereira Carla Viana Cola Fábio Vello Corrêa

Subprocuradora-Geral de Justiça Judicial Ananias Ribeiro de Oliveira Ivanilce da Cruz Romão José Claudio Rodrigues Pimenta

Elda Márcia Moraes Spedo Domingos Ramos Ferreira Alexandre José Guimarães Andréa Maria da Silva Rocha
Corregedora-Geral do Ministério Público Rua: Procurador Antônio Benedicto Amancio Pereira, 350, Santa Helena - 29050-265 - Vitória/ES - www.mpes.gov.br

Procuradores de Justiça:

MP-ES — Ministério Público do Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA
GERAL  DE  JUSTIÇA

ATO DO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA:
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, assinou os
seguintes atos:

Protocolo MP nº 36950/2009
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato MP nº 001/2008, celebrado entre o Ministério
Público do Estado do Espírito Santo e a Mindworks Informática Ltda.

- Resumo -
Objeto: Prorrogar o contrato originário cujo objeto é a aquisição de software e
prestação de serviços de solução de antivírus para estações de trabalho e servi-
dores, pelo período de 2 anos, a contar de 11/1/2010 e, reduzir o valor inicial
contratado, sem alteração do objeto contratado, no valor de R$ 10.080,85 (dez
mil e oitenta reais e oitenta e cinco centavos).
1.2.- O item 4.1, da Cláusula Quarta, passa a vigorar com a seguinte redação:
“4.1.- O contratante pagará à contratada o valor global de R$ 133.920,00 (cento
e trinta e três mil e novecentos e vinte reais).”
Vigência: A contar de 11/1/2010.
Ratificação: Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições anteriormente
avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Vitória, 6 de janeiro de 2010.
JOSÉ MARÇAL DE ATAÍDE ASSI
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício
_____________________________________________________________________

Protocolo MP nº 43468/2009
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato MP nº 010/2007, celebrado entre o Ministério
Público do Estado do Espírito Santo e a Srª Maria José de Souza Venturini.

- Resumo -
Objeto: Prorrogar o contrato originário cujo objeto é a locação de imóvel para
funcionamento da Promotoria de Justiça de Domingos Martins, pelo período de 12
meses, a contar de 7/2/2010.
Vigência: A contar de 7/2/2010.
Ratificação: Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições anteriormente
avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Vitória, 25 de janeiro de 2010.
FERNANDO ZARDINI ANTONIO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
_________________________________________________________________________

ATO Nº 003 de 05 de fevereiro de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA no uso de suas atribuições legais, e, com
fulcro no art. 10, incisos VII e LIII, da Lei Complementar nº 95/97:

CONSIDERANDO os termos da petição tombada sob o nº 44259/2009, solicitan-
do regulamentação sobre a distribuição de feitos em que houve argüição de sus-
peição ou impedimento de Procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso XXI da LC 95/97 em que é atribuída
ao Procurador-Geral de Justiça a designação de membro de Ministério Público para
atuar, nos casos de suspeição ou impedimento;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação da matéria para equalizar a
distribuição dos feitos;

RESOLVE:

Art.1º Fica instituído no âmbito do Ministério Público do Estado do Espírito Santo
o sistema de substituição automática dos membros de segundo grau para as
hipóteses de impedimento e suspeição, que se dará somente depois de esgotada

a distribuição dos feitos entre os membros da respectiva Procuradoria de Justiça.

Art. 2º A substituição se dará por ordem crescente de antiguidade, ou seja, do
mais moderno para o mais antigo.

Art. 3º Efetivada a substituição na forma supracitada e, em havendo o recebimen-
to mensal de mais de cinco feitos ao mesmo Procurador de Justiça, os demais
deverão ser encaminhados ao seu sucessor, observado o critério de antiguidade
acima.

Art. 4º Este ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Vitória, 05 de fevereiro de 2010.
FERNANDO ZARDINI ANTONIO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 366 de 1º de fevereiro de 2010.
DESIGNAR na forma do art.10, inciso XIV, da Lei Complementar Nº. 95, de 28/
01/1997, a Promotora de Justiça, BIANCA SEIBEL PINTO, para exercer também
a função de 3º Promotor de Justiça Criminal de Vitória (somente nas audiências),
*no dia 08/02/2010.

Vitória, 1º de fevereiro de 2010.
FERNANDO ZARDINI ANTONIO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
*Republicada com alteração.

PORTARIA Nº 454 de 05 de fevereiro de 2010.
DESIGNAR na forma do art.10, inciso XIV, da Lei Complementar Nº. 95, de 28/
01/1997, a Promotora de Justiça, ELAINE COSTA DE LIMA, para exercer a
função de Promotor de Justiça Chefe da Promotoria de Justiça de Alfredo Chaves,
no período de 07/01/2010 a 24/01/2010, conforme Procedimento MP/Nº 3793/
2010.

PORTARIA Nº 455 de 05 de fevereiro de 2010.
DESIGNAR na forma do art.10, inciso XIV, da Lei Complementar Nº. 95, de 28/
01/1997, a Promotora de Justiça, ELAINE COSTA DE LIMA, para exercer a
função de Promotor de Justiça Chefe da Promotoria de Justiça de Afonso Cláudio,
no período de 25/01/2010 a 05/02/2010, conforme Procedimento MP/Nº 3777/
2010.
PORTARIA Nº 456 de 05 de fevereiro de 2010.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 367, publicada no Diário Oficial de 02/02/
2010, que designa o Promotor de Justiça, DIEGO GOMES CASTILHO, para
exercer também a função de 1º Promotor de Justiça de Rio Bananal, no período de
22 a 26/02/2010.

PORTARIA Nº 457 de 05 de fevereiro de 2010.
DESIGNAR na forma do art.10, inciso XIV, da Lei Complementar Nº. 95, de 28/
01/1997, o Promotor de Justiça, SÉRGIO ANDRADE WERNER, para exercer
também a função de 3º Promotor de Justiça Criminal de Vitória (somente nas
audiências), no dia 11/02/2010.

PORTARIA Nº 458 de 05 de fevereiro de 2010.
DESIGNAR na forma do art.10, inciso XIV, da Lei Complementar Nº. 95, de 28/
01/1997, o Promotor de Justiça, JOSEMAR MOREIRA, para exercer também a
função de 4º Promotor de Justiça Criminal de Vitória (somente nas audiências),
nos dias 10 e 11/02/2010.

PORTARIA Nº 459 de 05 de fevereiro de 2010.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3.475, publicada no Diário Oficial de 15/11/
2009, que designa o Promotor de Justiça, LUIS AUGUSTO SUZANO, para exer-
cer também a função de 1º Promotor de Justiça de João Neiva, a partir de 19/12/
2009.

Vitória, 05 de fevereiro de 2010.
FERNANDO ZARDINI ANTONIO

arild
Realce